l’universitas ne paye pas les comtalie dues à la papauté, ou en minore le montant4. Enfin, 

l’universitas est coupable d’élire des officiers et conseillers de sa propre autorité, diminuant 

ainsi la juridiction de l’Eglise et de la cour du Venaissin, de conspirer contre cette dernière et 

de commettre excès et délits5. Pour toutes ces raisons, le sénéchal exige que l’universitas de 

1 A.M de Cavaillon, DD 4 n° 7, 8, 9. 
2 Id., DD 4 n° 7, Hoc est inquisitio que se (eff.) intendatur ex officio nobili et sapienti viri domini Guidoni de 
Monte Alcino senechalli Venaissini contra et ad versus comune et universitate civitatis Cavellicensis et homines 
ispsius civitatis in eo et super eo. 
3 Ibid., Quod violenter et dolo malo et fraudulenter occupantur montaneam et pascua de Lebresone ad 
Romanam ecclesiam pro dimida pertinenptis fructis ex eis percipiendo, qui pertinere debent ad Romanam 
ecclesiam et curiam Venaissini et ipsos fructus scienter et dolose contratuendo et in suos propriis usus 
conservendo et talam et dampna data in dicta montanea et pascus pro homines de Robione de Malbeco de 
Talliatis et de Opeda et aliis locis sibi emendati faciendo quorum bannorum et tale emendatio ad Romanam 
ecclesiam pertinere debet. Et dictam montaneam et pascuam (eff.) occupata iam sunt decem anni inquolibet 
mense decem annorum.  
4 Ibid., Item ineo et supereo quod fraudulenter et dolose non soluerunt contaliam quam singulis annii soluere 
tenentur Romane ecclesie vel minus solvuerunt vel aliam seu deteriorem monetam soluerunt quam solvere
deberent propriando sibi et in suos usus conuertendo fraudulenter et dolose dictam contaliam (eff.) et eam 
contractauerunt et debitam contaliam soluere contraduxere.  
5 Ibid., Item ineo et supereo quod sibi (eff.) officium consiliariorum et aliorum officialum constituendo eorum 
propria auctoritate consiliarii et officialis in dictam eorum civitatis in dampnum et destructum Romanam 
ecclesie et curie Venaysini et diminutionem iuridictionis dicte romane ecclesie et contra formam constitutionis 

 - 252 - 

Cavaillon restitue la montagne et les pâturages et rembourse les revenus du Luberon et les 

comtalie à l’Eglise romaine1.  

Le sénéchal met en avant les droits de l’Eglise romaine qui sont bafoués, mais une lettre 

de sa main, présentée successivement par les syndics de Maubec, de Robion puis des 

Taillades au conseil de Cavaillon, le 3 mars suivant, démontre qu’il a procédé à cette enquête 

sur la requête de ces universitates, ce qu’il précise lui-même dans une lettre à l’évêque du 

17 août 13032. C’est pourquoi le sénéchal mentionne, en plus des préjudices envers la 

papauté, des abus envers les hommes des localités voisines et requiert la restitution du 

Luberon et de ses pâturages à qui de droit. La lettre du sénéchal reflète ainsi les demandes des 

universitates. S’adressant au viguier, il attend de lui que les hommes de Cavaillon cessent 

d’inquiéter et de molester ceux des autres universitates et rendent les gages et amendes levées, 

de même que les garanties et cautions remises à la cour de Cavaillon3. Il ajoute également que 

les universitates voisines ont droit d’usage dans le Luberon et que Cavaillon ne doit pas y 

contrevenir sous peine d’une amende de cent marcs d’argent pour l’universitas et cinquante 

livres par personne4. Le traitement par le sénéchal des intérêts de la papauté et des droits des 

habitants des trois localités voisines de Cavaillon au cours de son enquête déclenchée par ces 

dernières incite à penser que, pour susciter une plus vive réaction du sénéchal et la défense de 

leurs revendications, elles ont attiré son attention sur les intérêts de l’Eglise romaine qui, dans 

cette affaire, rejoignent les leurs : le territoire de dépaissance des uns étant celui de la 

juridiction des autres. 

domini nostri pape et curie Venaysini et consuetudinem in dicto comitatu divitius obseruantam et se (eff.) et 
conspirationem fecerunt contra dictam curiam Venaysini et generaliter super omnibus et singulis maleficus 
excessibus et delictis comissis et perpretratis per dictos comune et universitatem vel eorum nomine et 
quacumque causa et contra singulares personas dicte universitatis que in predictis vel circa predicta superius 
expressa repererentur culpabiles. 
1 Ibid., Super quibus omnibus et singulis dictus senescallus inquirit et inquiritur intendit culpabiles 
comdempnare ac ad restitutionem montanee, pascuorum et fructuum inde perceptorum ac comtalie… 
2 Id., DD 4 n° 8, cette charte contient l’acte de lecture de la lettre du sénéchal au conseil de Cavaillon et, à la 
suite, la réponse du sénéchal à l’appel de l’évêque. 
3 Ibid., Cum sindici de Malbeco et de Talliatis et Robionis coram nobis sufficienter comparerint jurati de 
questione ac differentia verentes inter eos ex una parte. Et sindicum et universitatem cavallicensem ex altera 
compromito et ad pacem et concordiam secundum deum et justiciam (...) et per eos non (...) per sindicum
cavallicensem calumpno eosdem de parte altera inquietare ac molestare volentes, ideo vobis mandamus 
quatenus in continenti visis presentibus gagia seu pignora levata illis de Malbeco vel alicui seu aliquibus de 
parte illorum dictorum locorum de Malbeco, de Robionis, et de Talliatis libere et minime restitui faciatis (…) et 
omnes fideiussiones et cautiones per eos prestitas in curia Cavallicense libere relaxetis. 
4 Ibid. 
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Appel à l’évêque par le syndic de Cavaillon 

L’universitas de Cavaillon, peu décidée à céder sur le Luberon, conteste la sentence 

auprès de la cour du Venaissin1. L’appel interjeté est introduit au moyen d’une lettre lue par le 

chevalier Raymond Rocha, syndic et procureur de l’universitas. Il proteste contre la 

condamnation du sénéchal, car elle va à l’encontre des droits des habitants de Cavaillon. 

L’argumentaire développé par Raymond Rocha est précis. Il porte tout d’abord sur la 

procédure suivie par le sénéchal : le syndic avance sur ce point qu’aucun homme de Cavaillon 

n’a été entendu dans cette affaire2. Ensuite est abordé le problème de la juridiction. Le syndic 

ajoute en effet que la sentence est rendue au grand préjudice non seulement du pape et de 

l’évêque de Cavaillon, seigneurs de ce lieu, mais aussi des hommes de Cavaillon. Raymond 

Rocha indique de cette manière que l’évêque est seigneur de Cavaillon au même titre que le 

pape, manière élégante de souligner l’irrégularité de la procédure suivie par Guido de Monte 

Alcino. 

La procédure menée par le sénéchal n’implique pas l’évêque car elle est réalisée auprès 

de la cour de justice du Venaissin, pourtant l’évêque intervient à l’été 1303. La teneur de son 

objection démontre qu’il a été informé par l’universitas de Cavaillon qui requiert son appui3. 

L’évêque s’adresse directement au sénéchal en faisant enregistrer son appel par Barone, 

notaire de la cour majeure du Venaissin. Il rappelle posséder des droits dans le Luberon, dont 

les fruits et toutes les recettes visées par l’enquête, plus les comtalie qui lui reviennent pour 

moitié. L’enquête et la sentence prononcée par le sénéchal constituent donc une atteinte à la 

juridiction de l’évêque et de l’Eglise de Cavaillon4. Le prélat attend par conséquent 

l’annulation de la sentence, « parce que la ville supplie le sénéchal de ne pas introduire de 

1 Id., DD 4 n° 9. 
2 Ibid., Quod quidem per vos aut preconem predictum fieri non debent cum me Raymundo Roca sindico predicto 
procuratore seu actore universitatis predicte et singulorum hominorum eiusdem aut est aliquo alio non vocato 
nec citato ad defencionem universitatis homines de Cavallione tamquam non coguita ac est ratione sive iure 
universitatis hominorum de Cavallione non auditis dictum preceptum aut preconisationem predictam factum fuit 
sive factam.  
3 Id., DD 4 n° 7. 
4 Ibid., dominus Pontius miseratione divina episcopus Cavellicensis requiretur et rogaret dictum dominum 
Guidone de Monte Alcino senescallum predictum quod super inquisitionem predictam quam fecerat contra 
universitatem et homines civitatis Cavallicensis non debent proceditur ad inquirendum cum eis eo quia dixit et
asservit se illud ius habent in montanea et fructibus eius et in aliis in dicta inquisitione contentis pretet quam in 
contalia pro medietate (eff.) et prout maior curia Venaissini habet et etiam qua siquidem delictum comissum est 
per predictam universitatem vel homines dicte universitatis in locis indictam inquisitione contentis eorum punitio 
spectaret ad ipsius pro dimidia cum iurisdictio dicte civitatis et eius territorii spectet pro dimidia ad ipsum 
dominum episcopum et ecclesiam Cavallicensem. 
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nouveauté »1. En englobant la ville dans son appel, l’évêque fait référence aux autres acteurs